– IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, referente ao período 
acumulado de dezembro de 2023 a novembro de 2024, resultando em 4,87%, conforme 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO – Pela prestação do serviço a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor de ATÉ R$ 21.298,59 (vinte e um mil duzentos e noventa e oito reais e 
cinquenta e nove reais), conforme descrito a seguir: 

Item 
Descrição do 

item 
Qtde. 

Valor Unitário 
Pré-Reajuste 

(R$) 

Valor Unitário 
Pós-Reajuste 

(R$) 

Diferença entre 
Pré e Pós reajuste 

(R$) 

Valor Total 
Aditivado (R$)

[...]

pela fiscalização de contratos. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS PAGAMENTOS RETROATIVOS – Pelos serviços já prestados, 
serão feitos os pagamentos retroativos para os seguintes períodos conforme detalhado a seguir: 

a) Dezembro de 2024: 53,25 horas, que perfazem um total de até R$ 702,90 (setecentos e dois 
reais e noventa centavos) 

b) Janeiro a agosto de 2025: 353,05 horas, que perfazem um total de até R$ 4.660,26 (quatro 
mil seiscentos e sessenta reais e vinte e seis centavos) 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR ESTIMADO ATÉ O TÉRMINO CONTRATUAL – Fica 
estabelecido que, do presente momento, até a data de encerramento do presente contrato, em 
14/12/2026, o valor deste apostilamento, poderá atingir o montante de até R$ 15.935,43 (quinze mil 
novecentos e trinta e cinco reais e quarente e três centavos) referente aos serviços a serem 
prestados. 

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

§1º O valor indicado nesta cláusula possui caráter meramente estimativo, não gerando direito 
adquirido à sua integralidade.